

# Sådan virker dialogværktøjet

Dialogværktøjet er en del af Social-, Børne- og Integrationsministeriets kampagne "Alles valg 2013", der skal styrke valgdeltagelsen blandt nydanskere ved kommunalvalget den 19. november 2013.

Værktøjet bruges i grupper af 3-6 personer. Hele processen tager ca. 45 minutter.

## FORMÅL

Værktøjet har til formål at skabe en dialog om kommunernes opgaver og inspirere deltagerne til at danne deres egne meninger om, hvad der skal prioriteres.

Hvert kort indeholder et forslag til noget, som kommunen kan gøre – et initiativ. For hvert kort skal deltagerne tage stilling til, om initiativet er en god eller en dårlig idé at bruge resurser på.

## FORBEREDELSE

Deltagerne sætter sig, så der er 3-6 personer ved hvert bord. Læg materialerne frem, så der er ét sæt per bord. Saml de to ark med teksterne "Ja" og "Nej", og læg kortene i en bunke med bagsiden opad i det midterste felt med teksten "Alles Valg".



## PLACÉR KORTENE PÅ PLADERNE

Deltagerne skiftes nu til at læse et kort op og placere det på pladerne.

Bordets yngste deltager starter. Deltageren trækker det øverste kort i bunken og læser det op. Herefter placeres kortet i enten "ja"-feltet eller "nej"-feltet alt efter, om deltageren er enig i initiativet eller ej. Deltageren forklarer kort sit valg til gruppen som derefter sammen bliver enige om, hvor kortet skal ligge.

Herefter går turen videre til en ny deltager, som trækker det næste kort i bunken. Processen fra det første kort gentages.

Gruppen fortsætter med at trække og placere kort i ca. 30 minutter.



## EN IDÉ:

Hvis deltagerne har for let ved at blive enige, kan du minde dem om at der måske ikke er råd til det hele.



ALLES  
VALG

## HVORDAN BLIVER MAN ENIGE?

Den der læser kortet op, vælger hvor det skal ligge. De andre skiftes nu til at sige, om de er enige eller uenige og fortæller hvorfor. Til sidst beslutter gruppen sammen, om kortet skal blive liggende eller flyttes til det andet felt.

Hvis gruppen ikke kan blive enig, stemmer deltagerne om, hvor kortet skal ligge. Hvis der er lige mange af deltagere, som stemmer for det ene som for det andet, bliver kortet liggende, hvor det startede.

Samtalen om kortet bør tage ca. 2 minutter. Det er okay at springe et kort over, hvis ingen i gruppen kan tage stilling til det.



## UDFYLD VALGGUIDES

Til sidst tager deltagerne et ark fra blokken med personlige valgguides og skal derefter løse de to opgaver.

Under ”Dine mærkesager” skriver deltagerne, hvilke sager der er vigtigst for dem. De kan vælge sager fra spillets kort eller skrive deres egne.

For hver borger, som har ret til at stemme, er der omkring 224.000 kroner i de kommunale budgetter, som den valgte kommunalbestyrelse kan bestemme over i de fire år en valgperiode varer. Så meget er en stemme værd til kommunalvalget.

Under ”Din stemme” skal deltagerne svare på, hvilke af kommunens indsatsområder, der er vigtigst for dem. Deltagerne gør dette ved at sætte cirkler om de valgte indsatsområder og eventuelt sætte tal på.



## SKRIV EGENE FORSLAG

I stedet for at trække et kort fra bunken, kan deltagerne også vælge at tage blokken med skrivselv-kort og komme med deres egne forslag.



## HVAD BESTÅR VÆRKTØJET AF?

2 plader i A4-størrelse  
23 kort og 1 blok med skrivselv-kort  
1 blok med personlige valgguides

LES  
LG



Hvad  
synes I?



هن

Không

هن

نودب

ال

Ne

Nej

Hayir

Maya

No

NEJ

یئوکی

Non

He

# Hvad synes I?



ALLE  
VÆLG



ALLE  
VÆLG

Haa

Da

هلب

Vâng

هلب

Ja

نعم

J A

Oui

هو

Evet

Yes

نواه ج

Да

